

## KẾ HOẠCH

### **Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030**

Thực hiện Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 18 Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP) theo các nội dung của Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo tại khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 18 Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Xác định rõ nhiệm vụ chủ trì và nhiệm vụ phối hợp của các sở, ban, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố (sau đây gọi là UBND cấp huyện) trong công tác quản lý nhà nước về ATTP để thực hiện đồng bộ, kịp thời và hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường công tác bảo đảm ATTP nhằm bảo vệ sức khỏe của nhân dân; chính quyền các cấp ưu tiên trong chỉ đạo, điều hành, coi công tác bảo đảm ATTP là nhiệm vụ thường xuyên. Tập trung nguồn lực triển khai hiệu quả các cơ chế, chính sách pháp luật về ATTP; khắc phục những hạn chế, bất cập về thể chế và thực thi pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về ATTP.

- Nâng cao trách nhiệm, quyền và nghĩa vụ của người dân; tổ chức, cá nhân trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

##### **2. Yêu cầu:**

- Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện tổ chức quán triệt Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 18 Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn tỉnh tạo chuyển biến rõ rệt qua từng năm từ nay đến năm 2030.

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính trong lĩnh vực ATTP, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP, công khai các vi phạm theo quy định.

- Từng bước hoàn thiện hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về ATTP trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATTP nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của chủ cơ sở, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và của người dân trong công tác bảo đảm ATTP.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung:**

Đảm bảo an toàn thực phẩm, ổn định nguồn cung ứng thực phẩm, bảo vệ sức khỏe và quyền lợi của nhân dân. Giảm thiểu ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

### **2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030:**

#### **a) Lĩnh vực nông nghiệp và môi trường**

- Diện tích trồng trọt, diện tích nuôi thủy sản, số cơ sở chăn nuôi được chứng nhận Thực hành nông nghiệp tốt - GAP (như VietGAP hoặc tương đương) tăng 15%/năm.

- 95% cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản có đăng ký sản xuất, kinh doanh được chứng nhận đủ điều kiện bảo đảm ATTP hoặc ký cam kết tuân thủ quy định ATTP.

- Tỷ lệ cơ sở sơ chế, chế biến thực phẩm nông lâm sản và thủy sản được chứng nhận HACCP, ISO 2200 (hoặc tương đương) tăng 15%/năm.

- Tỷ lệ sản phẩm chế biến sâu (làm sẵn, ăn liền) tăng 15%/năm.

- Tỷ lệ mẫu thực phẩm nông lâm thủy sản được giám sát vi phạm các quy định ATTP giảm 10%/năm.

- Duy trì 100% cán bộ quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản các cấp được bồi dưỡng, cập nhật hàng năm về chuyên môn nghiệp vụ.

#### **b) Lĩnh vực công thương**

- 90% cán bộ làm công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra về ATTP được đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và quản lý về ATTP.

- Trên 90% người trực tiếp sản xuất, kinh doanh và trên 80% người tiêu dùng có kiến thức và thực hành đúng về ATTP.

- 100% các cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thực hiện ký cam kết bảo đảm ATTP; 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc đối tượng phải cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP khi hoạt động; 95% cơ sở được kiểm tra, hậu kiểm ATTP; 100% siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện ích và 90% chợ được kiểm soát về ATTP.

### c) Lĩnh vực y tế

- Tỷ lệ cán bộ làm công tác quản lý về ATTP được tập huấn văn bản quy phạm pháp luật về ATTP là 100%.

- Tỷ lệ người lãnh đạo quản lý hiểu đúng và được cập nhật kiến thức về ATTP là 90%.

- Tỷ lệ người sản xuất sản phẩm, người kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng thực phẩm hiểu đúng và được cập nhật kiến thức về ATTP là 90%.

- Tỷ lệ ca ngộ độc thực phẩm được báo cáo/100.000 dân: <7,5 ca.

- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được xử lý đúng thời hạn là 98%.

- Tỷ lệ các cơ sở dịch vụ ăn uống và cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm (thuộc đối tượng cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP) được cấp giấy chứng nhận là 95%.

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Luật An toàn thực phẩm, Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm ATTP; Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 18 Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Xác định công tác lãnh đạo, chỉ đạo đảm bảo ATTP là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị, đồng thời nêu cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, địa phương, đơn vị trong công tác bảo đảm ATTP. Quán

triệt sâu sắc, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, công chức viên chức, các tầng lớp nhân dân về tầm quan trọng của đảm bảo ATTP đối với sức khỏe, sự phát triển toàn diện con người và thế hệ tương lai.

3. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, giáo dục về ATTP với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về ATTP cho cán bộ cơ sở, người quản lý, người sản xuất, kinh doanh; tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho người tiêu dùng. Nâng cao trách nhiệm của nhân dân, các cơ quan truyền thông trong việc phát hiện các biểu hiện vi phạm về ATTP. Các cơ quan truyền thông, báo chí tăng thời lượng tin, bài, chuyên trang, chuyên mục, chương trình truyền thông về ATTP. Biểu dương kịp thời các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công tác ATTP; phản ánh, cung cấp thông tin các trường hợp vi phạm quy định về ATTP để kịp thời xử lý.

4. Khuyến khích các doanh nghiệp, người sản xuất nghiên cứu, chuyển giao và ứng dụng các tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh thực phẩm an toàn. Tiếp tục phát triển chuỗi sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn, ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến gắn với chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP), sản phẩm đồ uống,... Đẩy nhanh chuyển đổi số, sản xuất nông nghiệp thông minh để truy xuất nguồn gốc các loại nông sản; tăng cường quản lý nhà nước thông qua ứng dụng công nghệ.

5. Tăng cường đầu tư nguồn lực cho hoạt động quản lý ATTP, đảm bảo đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị hiện đại cho công tác quản lý ATTP; nâng cao năng lực phân tích, kiểm nghiệm, chứng nhận chất lượng sản phẩm. Phát huy trách nhiệm của chính quyền các cấp trong công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm, hàng hóa, nhất là sản phẩm địa phương, sản phẩm sạch, an toàn, đảm bảo nguồn gốc, xuất xứ.

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP trong quá trình sản xuất, chế biến, bảo quản, vận chuyển, xuất khẩu, nhập khẩu, kinh doanh thực phẩm; chú trọng kiểm tra, giám sát tại các bếp ăn tập thể, bếp ăn của các trường học, nhà trẻ, công ty/nhà máy sản xuất, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát,... Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh trực tuyến, bán hàng tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại trên địa bàn; nhân rộng các mô hình điểm về ATTP (chợ thí điểm đảm bảo ATTP, mô hình điểm về ATTP tại bếp ăn tập thể, cơ sở suất ăn sẵn, mô hình điểm về thức ăn đường phố,...). Quản lý chặt chẽ việc cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân sản xuất, vận chuyển, tiêu thụ thực phẩm là hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng;

công khai trên phương tiện thông tin đại chúng để khuyến cáo người tiêu dùng và giáo dục, cảnh báo, răn đe các đối tượng vi phạm.

#### IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn kinh phí hợp pháp khác; trong đó ngân sách địa phương được bố trí nguồn kinh phí không thực hiện tự chủ hàng năm của các cơ quan đơn vị theo quy định hiện hành.

#### V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định, Ủy ban nhân dân tỉnh giao các Sở: Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường, Công an tỉnh; UBND cấp huyện và các cơ quan có liên quan chủ trì, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Hội đồng nhân dân tỉnh tại Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 17/7/2024 (*Phụ lục chi tiết kèm theo*).

2. UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc và hiệu quả. Định kỳ hàng năm trước ngày 10/11 báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thường lệ cuối năm. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, chủ động báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Y tế để tổng hợp, tham mưu). Giao Sở Y tế đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định.

Trên đây Kế hoạch công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện. *./.*

#### Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
  - Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
  - Các sở, ban, ngành;
  - UBND các huyện, thành phố;
  - Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
  - Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai;
  - Lưu: VT, KGVX.
- (Tài)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*(Handwritten signature in blue ink)*  
**Nguyễn Sơn Hùng**



## PHỤ LỤC

**Nhiệm vụ triển khai Kế hoạch công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý nhà nước về ATTP**

**trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030**

*(Kèm theo Kế hoạch số 114 /KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2025 của UBND tỉnh Đồng Nai)*

TT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tổ chức nghiên cứu, quản trị, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 217-KH/TU ngày 09/01/2023 của BTV Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư, Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh.	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố		Thường xuyên
2	Rà soát quyết định của UBND tỉnh quy định QLNN về ATTP thuộc lĩnh vực y tế, nông nghiệp và công thương, cần thiết bổ sung, điều chỉnh tham mưu UBND tỉnh sửa đổi.	Sở Y tế, Sở NN&MT, Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố	2025
3	Xây dựng cơ sở dữ liệu về ATTP	Sở Y tế, Sở NN&MT, Sở Công Thương	Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố	2025-2030
4	Công tác tuyên truyền, tập huấn kiến thức ATTP cho chủ cơ sở, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm. Xây dựng tài liệu, ấn phẩm truyền thông cho các nhóm đối tượng thuộc lĩnh vực quản lý. Tập trung tuyên truyền về tác hại của thực phẩm không an toàn, nguy cơ, nguồn gây bệnh và trách nhiệm pháp lý của tổ chức, cá nhân khi vi phạm về ATTP	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố	UBMTTQ VN tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan báo đài.	Thường xuyên
5	Tiếp tục đầu tư, xây dựng mô hình chuỗi thực phẩm an toàn, triển khai chương trình kết nối trong và ngoài tỉnh	Sở NN&MT	Sở Y tế, Sở Công Thương, UBND các huyện, thành phố	2025-2030

6	Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm về ATTP; xử lý nghiêm và công khai các cơ sở vi phạm về ATTP theo quy định.	Sở Y tế, Sở NN&MT, Sở Công Thương, Công an tỉnh	Đài PTTH, Báo ĐN	Thường xuyên
7	Chu động phương án, cấp cứu, điều trị người bị NĐTP, chi đạo điều tra, xác định nguyên nhân vụ NĐTP	Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố	Sở NN&MT, Sở Công Thương, Công an tỉnh	Thường xuyên
8	Xây dựng và duy trì các mô hình điểm về ATTP tại bếp ăn tập thể	Sở Y tế		2025-2030
9	Duy trì xây dựng mô hình thức ăn đường phố bảo đảm ATTP	UBND các huyện, thành phố		2025-2030
10	Cập nhật danh sách các cơ sở được cấp GCN đủ điều kiện ATTP, công khai rộng rãi giúp DN lựa chọn đơn vị đủ điều kiện pháp lý	Sở Y tế, Sở NN&MT, Sở Công Thương, UBND các huyện, thành phố	Ban quản lý các KCN, Sở Khoa học và Công nghệ, Đài PTTH, Báo ĐN	Thường xuyên
11	Hướng dẫn mô hình tự kiểm tra, giám sát ATTP tại BATT khu công nghiệp, trường học lồng ghép tập huấn, tuyên truyền phổ biến kiến thức ATTP	Sở Y tế	Ban quản lý các KCN, Sở NN&MT, Sở Công Thương, Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên
12	Tăng cường quản lý, kiểm tra về ATTP các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, ATTP tại các chợ	UBND các huyện, thành phố		Thường xuyên
13	Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý NĐTP và các bệnh truyền qua thực phẩm	Sở Y tế	Sở NN&MT, Sở Công Thương, Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên
14	Tăng cường kiểm tra, phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng lưu thông trên thị trường	Sở Công Thương	Sở Y tế, Sở NN&MT, Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên

15	Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng ngừa, phát hiện, điều tra, đấu tranh, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về ATTP. Phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm soát, ngăn chặn việc vận chuyển tiêu thụ thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, kém chất lượng và thực phẩm trôi nổi không rõ nguồn gốc, xuất xứ lưu thông trên địa bàn tỉnh.	Công an tỉnh	Các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên
16	Tổ chức tập huấn văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ công chức, viên chức làm công tác ATTP theo ngành, lĩnh vực quản lý	Sở Y tế, Sở NN&MT, Sở Công Thương	UBND các huyện, thành phố	Hàng năm
17	Tổ chức thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống tác hại của rượu, bia trong lĩnh vực quản lý kinh doanh rượu, bia; đặc biệt là sản xuất rượu thủ công	Sở Công Thương	Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ, Bảo Động Nai, Đài PTTH Đồng Nai, UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên
18	Tăng cường kiểm tra ATTP, phòng chống các hoạt động buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng thực phẩm bản, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm giả, gian lận thương mại không đủ các điều kiện lưu thông trên thị trường, phụ gia thực phẩm, dụng cụ bao gói chứa đựng thực phẩm theo đúng quy định của pháp luật	Sở Công Thương	Sở Công Thương, Sở Y tế, Sở NN&MT, Sở Công Thương	Thường xuyên
19	Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định pháp luật về ATTP; các biện pháp đảm bảo ATTP đến cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, học viên đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Y tế, UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên
20	Đăng tải trên website thông tin các đơn vị đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. Phối hợp, vận động các doanh nghiệp nâng cao chất lượng suất ăn, tổ chức bếp ăn tập thể tại doanh nghiệp nhằm bảo	Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Sở Y tế	Sở NN&MT, Sở Công Thương, Liên đoàn Lao động tỉnh	Thường xuyên



	đảm ATTP.			
21	Tăng cường công tác thanh, kiểm tra hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tập trung kiểm tra các lễ hội, các điểm du lịch, khu vui chơi giải trí, cơ sở lưu trú du lịch.	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch	Sở Y tế	Thường xuyên
22	Hướng dẫn thực hiện quảng cáo trên báo chí, trên môi trường mạng, trên xuất bản phẩm và quảng cáo tích hợp trên các sản phẩm, dịch vụ bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin.	Sở Khoa học và Công nghệ	Sở Y tế, Sở NN&MT, Sở Công Thương	Thường xuyên